O

peramento perflatilis. ita, ut extra mundum nostrum morari se quisq̄ arbitretur in illis tractibus agens, cum sæpe aprico spiritu immurmurantes audierit uentos. Sed Alexandria ipsa non sensim, ut aliæ urbes, sed inter initia prima aucta per spaciosos ambitus, internisq̄ seditionibus diu aspere fatigata, ad ultimū multis post annis Aureliano imperium agente, ciuilibus iurgis ad certamina interneciua prolapsis, diruptisq̄ mœnibus, amisit regionum maximam partem, quæ Buchion appellabatur. diuturnum præstantium hominū domicilium. unde Aristarchus, grammaticæ rei donis excellens, & Herodianus artium munitissimus suscitator, & Saccas Ammonius Plotini magister, aliiq̄ plurimi scriptores multorum in literis nobilium studiorum. inter quos Calcenterus eminuit Didymus, multiplicis scientiæ cœpti memorabilis, qui in illis sex libris, ubi nonnunq̄ imperfecte Tullium reprehendit, syllogaphos imitatus scriptores maledicos, iudicio doctorū aurium inculatur, ut immania frementem leonem putidulis uocibus uanus catulus longius circūlatrās. Et quanq̄ ueteres cum his (quorū memini) florere complures, tamen ne nūc quidem in eadem urbe doctrinæ uariæ silent. nam & disciplinarum magistri quodammodo spirant, & nudatur ibi geometrico radio quicquid reconditum latet. nondumq̄ apud eos penitus exaruit musica, nec harmonia conticuit. & recalet apud quosdam adhuc licet atrox consideratio mundani motus, & siderum, doctiq̄ sunt haud numero pauci. super his scientiam callent, quæ Fatorum uias ostendit. Medicinæ autem, cuius in hac uita nostra nec parca nec sobria desiderantur adminicula, crebra ista studia augentur indies. ut licet opus ipsum redoleat, pro omni tamen experimento sufficiat medico, ad commendandam artis auctoritatem, Alexandria si dixerit eruditum. Et hæc quidem hætenus. Sed intelligendi diuini aditionem multiplicem, & præsentionum originem ante negatā quibusq̄ mortalium, replicata per mundum omnem inuentione matheseos ab huiusmodi Ægypto circūlata, primum homines longe ante alios ad uaria religionum incunabula (ut dicitur) peruenerunt. & initia prima sacrorum caute tuentur condita scribis arcanis, ac institutis prudentia. Pythagoras colens secretius deos, quicquid dixit, aut uoluit, auctoritatem esse instituit ratā, & femur suum ante aureum apud Olympiam sæpe monstrabat, & cum aquila colloquens subinde uisebatur. Hinc Anaxagoras lapides è cœlo lapsuros, & putealem limum contrectans, tremores futuros prædixerat terræ. & Solon sententiis adiutus Ægypti sacerdotum, latis iusto moderamine legibus, Romano quoque Iuri maximum addidit firmamentum. ex his fontibus per sublimia gradiens sermonum amplitudine Iouis emulus non uisa Ægypto, militauit sapientia gloriosa. Homines autem Ægyptii plerique subfusci sunt, & atrati, magisq̄ mœstiores, gracilenti, & aridi, ad singulos motus excandescentes, cōtrouersi, & reposcenes acerrimi. Erubescit apud eos si quis non inficiando tributa, plurimas in corpore uibices ostendat. & nulla tormentorū uis inueniri adhuc potuit, quæ obduratorum ullius pectus latrocinii inuitum elicere potuit, ut nomen propriū dicat.

Id autem

Id autem notum est, ut annales ueteres monstrant, q̄ Ægyptus omnis sub amicis erat antea Regibus. sed superatis apud Actium bello nauali Antonio & Cleopatra, Prouinciæ nomen accepit, ab Octauiano Augusto possessa. Aridiora Libyæ in supremo obitu Regis consecuti sumus arbitrio. Cyrenas cum residuis ciuitatibus Libyæ Pentapoleos, Ptolemæi liberalitate suscepimus. Euectus longius, ad ordinem remeabo cœptorum.

AMMIANI · MARCELLINI

RERVM · GESTARVM

LIBER · VIGESIMVS

TERTIVS

NEC eo anno (ut prætereamus negociorum minutias) agebantur. Iulianus uero iam ter Consul, ascito in collegium trabæ Sallustio Præfecto per Gallias, quater ipse amplissimum inierat magistratum. & uidebatur nouum, adiunctum esse Augusto priuatum. qd̄ post Diocletianum & Aristobolum nullus meminerat gestum. Et licet accidentium uarietatem sollicita mente præcipiens, multiplicatos expeditionis apparatus flagranti studio perurgeret, diligentiam tamen ubique diffidens, imperiūq̄ sui memoriā magnitudine operum gestiens propagare, ambitiosum quondam apud Hierosolymam templum (qd̄ post multa & interneciua certamina, obsistente Vespasiano, posteaq̄ Tito, ægre est oppugnatum) instaurare sumptibus cogitabat immodicis. negociūq̄ maturandum Alipio dederat Antiochiensi, qui olim Britannias curauerat pro Præfectis. Cum itaque rei idem fortiter instaret Alipius, iuaretq̄ prouinciæ Rector, metuendi globi flāmarum prope fundamenta crebris assultibus erumpentes fecerē locum exultis aliquoties operantibus inaccessum. hocq̄ modo, elemento destinatius repellente, cessauit inceptum. Iisdem diebus Legatos Sardinia misos ab Vrbe æterna, clare natos, meritisq̄ probabilis uitæ compertos, Imperator honoribus diuersis affectit. & Apronianū Romæ decreuit esse Præfectū, Octauianum Proconsulem Africa, Venusto Vicario cōmisit Hispania, Rufinum Aradium Comitem Orientis in locū auunculi sui Iuliani recens defuncti prouexit. Quibus ut conuenerat ordinatis, terrebar omine quodam (ut docuit exitus) præsentissimo. Felice enim Largitionum Comite, profluuiū

sanguinis repente extincto, cumq; Comite Iuliano sequuto, uulgus publicos contuens titulos, felicem Iulianū, augustūq; pronūciabat. Processerat aliud sæuum. nāq; Calendis ipsis Ianuariis ascendente co gradile Genii templi, è sacerdotum consortio quidam ceteris diuturnior, nullo pulsante repente cecidit, animamq; insperato casu efflauit. qđ astantes, incertum per imperitiā an adulandi cupiditate, memorabant consulum seniori portendi, nimirum Sallustio. & ut apparuit non ætati, sed potestati maiori interitum propinquare, monstrabatur. Super his alia quoque minora signa subinde, quod acciderat, ostendebant. Inter ipsa enim exordia procinctus Parthici disponendi, nunciatum est, Constantinopolim terræ pulsū uibratam, qđ horum peritū minus lætum esse pronūciabant aliena peruadere molienti Rectori. ideoq; intempestiuo conatu desistere suadebant. ita demum hæc & similia contemni oportere firmantes, cum irruentibus armis externis lex una sit & perpetua, salutem omni ratione defendere, nihil renitente uī moris. Iisdem diebus nunciatum est ei per literas, Romæ super hoc bello libros Sybillæ consultos (ut iusserat) Imperatorem eo anno discedere à limitibus suis, aperto prohibuisse responso. Inter hæc tamen Legationes gentium plurimarum, auxilia pollicentium, liberaliter susceptæ remittebantur. speciosa fiducia principe respondente, nequaquā decere aduentitiis adiuuentis rem uindicare Romanam, cuius opibus fouere conueniret amicos & socios, si auxilium eos adegerit necessitas implorare. Solum Arfacem monuerat Armeniæ Regem, ut collectis copiis ualidis iubenda opperiretur. quo tenderet, quid deberet urgere, propere cogniturus. Proinde cum properandi consultę rationes copiam præbuisent, rumore præcurso hostiles occupare properans terras, nondum adulto uere missa per militares numeros expeditionali tessera, cunctos transire iussit Euphraten. Quo comperto omnes euolant ex hybernīs, transmissiq; (ut textus docebat scriptorū) dispersi per stationes uarias aduentum principis expectabant. Ipse autem Antiochiam egressurus heliopoliten quendam Alexandrum Syriacæ Iurisdictioni præfecit, turbulentum & sæuum. dicebatq; non illum meruisse, sed Antiochensibus auaris & contumeliosis huiusmodi Iudicem conuenire. Cumq; eum profecturum deduceret multitudo, pronus quantum felicem reditumq; gloriosum exhortans, oransq; inde placabilis esset & lenior, nondum ira, quam ex compellationibus & probris conceperat, emollita loquebatur asperius, se esse eos asserens postea non uisurum. Disposuisse enim aiebat hyemandi gratia per compendiarium uiam consummato procinctu Tarsum Ciliciæ reuersurum, scripsisseq; ad Memorium præsidem, ut in eadem urbe cuncta sui congrua pararentur. & hoc haud diu postea contigit. Corpus nāque eius illuc relatum, exequiarum humili pompa in suburbano sepultum est, ut ipse mandarat. Iamque apricante cælo, tertium Nonas Maias profectus, Hierapolim solitis itineribus uenit. Vbi cum introierit ciuitatis capacissimæ portas, sinistra porticus subito lapsa, subter tendentes quinquaginta milites exceptis plurimis uulneratis tignorū

tignorū tegularūq; pondere magno collisit. Vnde contractis copiis omnibus Mesopotamiam iam propere signa commouit. ut fama de se nulla præuerfa (id enim accuratius obseruarat) improuisus Assyrios occuparet. Denique cum exercitu, & Scytharum auxiliis Euphratem nauali ponte transmissio uenit ad Barnas municipium Osdroenæ. ibiq; illelabile portentum offendit. Cum enim colonorum frequens multitudo ad suscipiendum consueute pabulum prope aceruum pælearum stetit, impendio celsum (hoc enim modo per regiones illas tales species construuntur) rapientibus multis qualifata congeries inclinata est, pariq; exitio quinquaginta obruit homines mole maxima ruinarum. Mcestus exinde digressus uenit cursu propere Carrhas antiquum oppidum, Crassorum & Romani exercitus erumnis insigne. unde duæ ducentes Persidem uia regie distinguuntur. Ieua per Adiabenam & Tigridem, dextera per Assyrios & Euphraten. Ibi moratus aliquot dies dum necessaria parat, & Lunæ (quæ religiose per eos colitur tractus situ locorum) fert sacra, dicitur ante aras nullo arbitrorum admisso occulte paludamentum purpureum propinquo suo tradidisse Procopio, mandasseq; arripere fidentius principatum, si se interisse didicerit apud Parthos. Hic Iuliani quiescentis animus agitatus in somnis euenturum triste aliquid prælagiebat. Quocirca & ipse & uisorum interpretes præsentia contemplantes, diem secutum, qui erat quartumdecimū Cal. Aprilis, obseruari debere pronūciabant. Verum (ut compertū est postea) eadem nocte Palatini Apollinis templū, Præfecturam regente Aproniano, in Vrbe conflagrauit æterna. ubi, ni multiplex iuuisset auxilium, etiam Cumana carmina consumpserat magnitudo flammaram. Post quæ ita digesta, agmina, & commeatus omnis generis disponendi, propere Cursatorum aduentu anhelantium, etiā tum indicatur, equestres hostium turmas uicino limite quodam perrupto auertisse subito prædas. Cuius atrocitate mali percussus, illico ut ante cognita erant, triginta milia lectorum militum eidem comisit Procopio, iuncto ad parilem potestatem Sebastianō Comite ex duce Ægypti. iisdemq; præcepit, ut intra Tigridem interim agerent, uigilanter omnia seruaturi, ne quid inopinum ex incauto latere oriretur, qualia multa sæpe dixerat euenisse. mandabatq; eis, ut si fieri potius posset, Regi sociarentur Arfaci. Cūq; eo per Corduenam, & Moxoënam Chilio como uberi Medię tractu, partibusq; aliis præstricto cursu uastatis, apud Assyrios adhuc agente sibi concurrerent necessitatum articulis affuturi. His ita ordinatis, ipse exitu simulato per Tigrim, qđ iter etiā regi uaria de industria iusserat instrui, flexit dextrorsus. & quieta nocte emensa, mane iumentum, quo ueheretur ex usu poposcit. oblatuq; ei equus Babylonius nomine, ictu torminis consternatus, dum dolorum impatiens uoluitur, auro lapillisq; ornamenta distincta consperfit. Quo ostento lætior clamauit, plaudentibus proximis, Babyloniam humi procidisse ornamentis omnibus spoliatam. & paulisper detentus, ut omen per hostias litando firmaret, Dauanā uenit castra præsiaria, unde ortus Belias fluuius, funditur in Euphraten.